
1 
 

                                                                                                             
                                                     
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
& ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
& ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                         
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ T.A. 
Ταχ. ∆/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Αν. Καραµατσούκης  
Τηλέφωνο: 213 1364737 
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr 
Τηλεοµοιότυπο: 213 1364713  
 
 
ΘΕΜΑ: Απόδοση εσόδων από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2016 στις 

Περιφέρειες της Χώρας, προς κάλυψη δαπανών τους – Η΄ Κατανοµή έτους 2016. 

  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
 

 

Έχοντας υπόψη:  

1.- Τις διατάξεις των άρθρων 3, 260, 268 και 269 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄)«Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 

Καλλικράτης». 

2.- Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄) «Καταπολέµηση 

της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας 

Υπουργείου Οικονοµικών». 

3.- Τις διατάξεις του ν. 3985/2011 (ΦΕΚ 151 Α΄) «Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο 

∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015». 

4.- Τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 (ΦΕΚ 152, Α΄) «Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρµογής Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015». 

     Αθήνα   23  Σεπτεµβρίου   2016 
 
 
     Αριθµ. Πρωτ.: 29005 

ΑΔΑ: 7ΓΖΣ465ΦΘΕ-1ΧΦ



2 
 

 

 

5.- Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4051/2012 (ΦΕΚ 40 Α’ ) «Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικού 

περιεχοµένου και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις εφαρµογής του Μνηµονίου Συνεννόησης του 

ν. 4046/2012». 

6.- Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 76 του ν.4316/2014 ( ΦΕΚ 270 Α’ )« Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθµίσεις θεµάτων 

Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις.» 

7.- Το Π.∆. 24/27.01.2015 (ΦΕΚ 20 Α’ ) «Σύσταση και µετονοµασία Υπουργείων,  µεταφορά 

της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων.» 

8. Την µε Α.Π. : 45883/25.11.2014 (ΦΕΚ 3216 Β’) Κοινή Απόφαση  των Υπουργών 

Εσωτερικών και Οικονοµικών, σχετικά µε Ρυθµίσεις οφειλών φορέων Γενικής Κυβέρνησης 

προς τη ∆ΕΗ Α.Ε. 

9.- Την µε Α.Π. : 38560/26.09.2013 (ΦΕΚ 2410 Β’) Κοινή Απόφαση  των Υπουργών 

Εσωτερικών και Οικονοµικών, σχετικά µε Ρυθµίσεις θεµάτων Εξόφλησης ληξιπροθέσµων 

υποχρεώσεων ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθµού καθώς και Νοµικών Προσώπων τους, προς τις 

εταιρείες ΕΥ∆ΑΠ ΑΕ ΚΑΙ ΕΥΑΘ ΑΕ.  

10.-  Την µε Α.Π. ∆Ι∆ΙΚ/Φ.1/2/27098/12.10.2007 (ΦΕΚ 2023 Β’) Απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων στους Προϊσταµένους των οργανικών 

µονάδων του Υπουργείου. 

11.- Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισµό έτους 2016 και 

αφορούν στους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Περιφερειών. 

12.- Το χρηµατικό υπόλοιπο του τηρούµενου στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων 

λογαριασµού του Υπουργείου µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών». 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΓΖΣ465ΦΘΕ-1ΧΦ



3 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Κατανέµουµε στις Περιφέρειες της Χώρας, από τον λογαριασµό του Υπουργείου 

Εσωτερικών & ∆ιοικητικής Ανασυγκρότησης που τηρείται στο Ταµείο Παρακαταθηκών 

και ∆ανείων µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών», συνολικό ποσό 

7.110.567,51€, ως όγδοη (Η΄) τακτική επιχορήγηση έτους 2016, προς κάλυψη 

δαπανών τους, συµπεριλαµβανοµένων και αυτών για την καταβολή αντιµισθίας 

στα αιρετά όργανά τους, συµφώνα µε τον κάτωθι πίνακα. Το αποδιδόµενο ποσό έχει 

προκύψει λαµβάνοντας υπόψη το προβλεπόµενο ποσό χρηµατοδότησης 4% του 

Προγράµµατος Εξυγίανσης των ΟΤΑ του ν. 4316 /2014 ( ΦΕΚ 270 Α’) που 

αντιστοιχεί σε ποσό 279.980,00€, και θα κατατεθεί στον λογαριασµό του Υπουργείου στο 

Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων µε την ονοµασία «Λογαριασµός Εξυγίανσης των ΟΤΑ.» 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ ΓΙΑ 

ΚΑΛΥΨΗ 

ΔΑΠΑΝΩΝ  

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ  & 

ΛΟΙΠΕΣ 

ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

Ποσό 
Παρακράτησης  

της αριθµ. 
38560/26.09.20

13 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ 2410Β’) 

Ποσό 
Παρακράτησης  

της αριθµ. 
45883/25.11.20

14ΚΥΑ 
 (ΦΕΚ 3216Β’) 

ΑΠΟΔΟΤΕΟ 

ΠΟΣΟ ΓΙΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ & 

ΛΟΙΠΕΣ 

ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΑΝΤΙΜΙΣΘΙΑ 

2016  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΑΠΟΔΟΤΕΟ 

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 470.197,00 430.049,00 0 0,00 430.049,00 40.148,00 470.197,00 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 987.489,00 940.731,00 0 9.608,40 931.122,60 46.758,00 977.880,60 

ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 413.455,00 376.292,00 0 0,00 376.292,00 37.163,00 413.455,00 

ΗΠΕΙΡΟΥ 419.645,00 383.012,00 0 2.029,74 380.982,26 36.633,00 417.615,26 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 489.725,00 463.646,00 0 2.954,00 460.692,00 26.079,00 486.771,00 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ   281.979,00 248.622,00 0 940,04 247.681,96 33.357,00 281.038,96 

ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 441.361,00 403.171,00 0 534,77 402.636,23 38.190,00 440.826,23 

ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ  563.584,00 517.403,00 0 194,89 517.208,11 46.181,00 563.389,11 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  564.839,00 524.122,00 0 7.490,84 516.631,16 40.717,00 557.348,16 

ΑΤΤΙΚΗΣ  1.464.968,00 1.411.096,00 1.066,65 81.441,56 1.328.587,79 53.872,00 1.382.459,79 

ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 268.722,00 235.184,00 0 3.490,58 231.693,42 33.538,00 265.231,42 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 384.083,00 356.135,00 0 0,00 356.135,00 27.948,00 384.083,00 

ΚΡΗΤΗΣ 470.272,00 430.049,00 0 0,00 430.049,00 40.223,00 470.272,00 

ΓΕΝΙΚΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 7.220.319,00 6.719.512,00 1.066,65 108.684,84 6.609.760,51 500.807,00 7.110.567,51 

ΑΔΑ: 7ΓΖΣ465ΦΘΕ-1ΧΦ



4 
 

 

 

Β. Τα ανωτέρω ποσά, θα αποδοθούν στις δικαιούχους Περιφέρειες, µε χρηµατική εντολή του 

Υπουργείου µας προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  

Γ. Τυχόν αδιάθετα ποσά, που σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρούσα προορίζονται για την 

κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών των Περιφερειών, µπορούν να διατεθούν 

και προς κάλυψη επενδυτικών δαπανών. 

                                                                                          Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
 
 
 
 
                                                                                             Κ. ΘΕΟ∆ΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις του Κράτους 
Γραφεία Αναπληρωτών Γενικών Γραµµατέων 
2. Περιφέρειες της Χώρας – Έδρες τους 
α) Γραφεία Περιφερειαρχών 
β) ∆/νσεις Οικονοµικού 
3. Ένωση Περιφερειών Ελλάδος (ΕΝ.Π.Ε.) 
Μεσογείων 15, Τ.Κ. 115 26 - ΑΘΗΝΑ 
4. Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων 
Ακαδηµίας 40, Τ.Κ. 101 74 - ΑΘΗΝΑ 
 5. Ελληνική Στατιστική Αρχή  
∆/νση Εθνικών Λογαριασµών 
Πειραιώς 46 & Επονιτών Τ.Κ. 18510 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ  
 
      

 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 
1.- Γραφείο Υπουργού  
2.- Γραφείο Υφυπουργού  
3.- Γραφείο Γεν. Γραµµατέα 
4.- Γραφείο  Γεν. ∆/ντη Οικ. Υπηρεσιών &  ∆ιοικητικής Υποστήριξης  
5.- ∆/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής Τ.Α.  
6.- ∆/νση Μηχ/ης και Η.Ε.Σ. (προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)     

ΑΔΑ: 7ΓΖΣ465ΦΘΕ-1ΧΦ


		2016-09-26T14:06:54+0300
	Athens




